ترجمه حاضر دراصل برپایه متن آلمانی انجام گرفته، و در مواردی با ترجمه عربی جورج تامر تطبیق داده شده است؛ چراکه ترجمه عربی در چاپ کنونی‌اش، افتادگی‌های فراوان و گاه اشتباهات بین و پیش‌یافته دارد.

نشانی آیات قرآنی در متن آلمانی بنابه رسم روزگار نلذکه و شوالی به قرآن چاپ فلوگل (لایپزیک، ۱۸۳۴م) است که تا آن زمان دقیق‌ترین شماره‌گذاری از آیات قرآن با داشته است. اما از زمان انتشار مصحف قاهره در ۱۳۴۴ق/ ۱۹۲۵م، و پس از آن، با فراگیر شدن مصحف مدینه در جهان اسلام، امروزه دیگر هیچ محقق‌تی حتی در غرب شماره‌گذاری قرآن فلوگل را مبنای خود قرار نمی‌دهد. از این رو در ترجمه حاضر نشانی تمامی آیات قرآنی به روش شماره‌گذاری مصحف قاهره برگردانده شده است.

مؤلفان، در موارد بسیاری، به بخشهای دیگر کتاب و یا پاورقی‌های خود در جای

درواقع از لابه‌لای اخبار و گزارش‌هایی موجود در این باب تنها به نام دو تن از کشته‌شدگانی دست یافتیم که بر قرآن‌دانی ایشان تصریح شده است^{۸۴}. این دو عبارتند از: عبدالله بن حفص بن غانم^{۸۵} و سالم مولی ابی حذیفه^{۸۶} که پس از وی پرچم مهاجران را

۸۰. از ۱۳ ربیع الاول سال ۱۱ هجری (= ۸ ژوئن ۶۳۲ میلادی) تا ۲۱ جمادی الثانی سال ۱۳ هجری (۲۲ آگوست ۶۳۴ میلادی).

۸۱. این جنگ تقریباً در سه ماه آخر سال ۱۱ هجری و سه ماه نخست سال ۱۲ روی داده است. نگاه کنید به همین کتاب، پیشتر، ص ۱۲، پاورقی ۱.

۸۲. Caetani, *Annali dell' Islam*, ج ۲، شماره ۲۳۱، پاورقی ۱.

۸۳. Caetani, *Annali dell' Islam*, ج ۲، ص ۷۳۹ - ۷۵۴.

۸۴.

- **التنبیه (= Jus Shafititicum)**، ابواسحاق شیرازی، تحقیق A.W.T. Juynboll، لایدن، ۱۸۷۹.

- **دیوان الحماسة**، ابوتمام، [از این اثر چاپ‌های متعددی در دست است، اما به درستی معلوم نیست مؤلفان کدام چاپ را مورد نظر داشته‌اند. اما سه چاپ قدیمی که احتمالاً یکی از آنها مورد ارجاع نُدکه و شوالی بوده اینهاست: تحقیق فرایتاگ، بن، ۱۲۴۴ - ۱۲۶۴ ق/ ۱۸۲۸ - ۱۸۴۷ م، دو جلد؛ تصحیح کبیرالدین احمد و غلام ربانی، کلکته، چاپ سنگی، یک جلد، ۱۲۷۳ ق/ ۱۸۵۶ م؛ قاهره، مطبعة بولاق، ۱۲۸۶ - ۱۲۹۲ ق/ ۱۸۶۹ - ۱۸۷۵ م.].

- **تقویم البلدان**، ابوالفداء، [عمادالدین اسماعیل بن علی]، تحقیق Reiske [هرچند یوهان یاکوب رایسکه Johann Jakob Reiske آلمانی در سال‌های ۱۷۷۰ و ۱۷۷۱ ترجمه‌ای لاتینی از تقویم البلدان، مشهورترین کتاب ابوالفداء را در مجله‌ای در هامبورگ منتشر کرده،

بر این اساس مشخصات کامل کارهای رایسکه در باب *المختصر* که در قرن هجدهم فراهم آمده از این قرار است:

Abulfedae annales moslemici lat. ex arab., fecit J.J. Reiske (up to the year 406= 1015-1016), Leipzig, 1745, 1778. *Abulfedae Annales Moslemici arab. et lat. op. stud. J.J. Reiskii*, ed. J.G. Chr. Adler, Copenhagen, 1789-1794. (م.)

- کتاب *الآغانی*، ابوالفرج اصفهانی، بولاق [۲۰ جلد، ۱۲۸۵/ق ۱۸۶۸-۱۸۶۹ م.] (م).
- *الاتقان* < سیوطی.

- احمد بن حنبل، *المُسند*، ۶ جلد، قاهره، ۱۸۹۶.

- قرآن، چاپ فلوگل، لایپزیک، ۱۸۵۸ [این کتاب در ایران از سوی انتشارات اقبال تجدید چاپ شده است: القرآن وهو الهدی والفرقان، از روی نسخه تصحیح شده گوستاو فلوگل که در تاریخ ۱۸۴۳ در آلمان بچاپ رسید، تهران، انتشارات اقبال، ۱۳۵۱. برای مشخصات کامل کتاب شناختی اصل اثر < Flügel, G. (م).]

- جامع احکام القرآن، قرطبی، محمد بن احمد، مخطوط 436 Sprenger، برگ ۲ رو - ۳۶ رو (بعدها، قاهره، ۱۳۵۴ق / ۱۹۳۵م به بعد).

- شرح البخاری، قسطلانی، ۱۰ جلد، بولاق، ۱۳۰۳ق (م).

- کنز العمال < متقی هندی.

- گلدتسیهر < Goldziher, I.

- دیوان، لبید، تحقیق خالدی، وین، ۱۸۸۰.

- دیوان، لبید، بر پایه میراث دکتر آ. هوبر، تحقیق کارل بروکلمان، لایدن، ۱۸۹۱.

- الموطأ، مالک بن انس، با شرح زرقانی، ۴ جلد، بولاق، ۱۲۸۰ق.

- المبانی = کتاب المبانی لنظم المعانی، مخطوط 94 Wetzstein I [این کتاب را بعدها آرتور جفری در این اثر خود به همراه مقدمه ابن عطیة بر تفسیر المحرر الوجیز به چاپ رسانید: مقدمتان فی علوم القرآن، تصحیح آرتور جفری، قاهره، مکتبه الخانجی، ۱۳۷۴ق / ۱۹۵۴م. (م)].

- کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال، متقی هندی، علاءالدین علی بن حسام، حیدرآباد،

- دیوان، متلمس، تحقیق Vollers [تصحیح و ترجمه به آلمانی از کارل فلرز، لایپزیک، ۱۹۰۳؛ چاپ جدید: تحقیق حسن کامل الصیرافی، در مجله معهد المخطوطات العربية، قاهره، سال چهاردهم، ۱۹۷۰م / ۱۳۹۰ق، ص ۱-۵۵۹. (م).]

- مخطوط 40 Landberg = مزّی.

- مخطوط 553 Petermann I = تفسیری شیعی از قرآن.

- مخطوط 555 Petermann I = عبدالقاهر بغدادی، کتاب الناسخ والمنسوخ.

- مخطوط 17 Petermann II = تفسیر قرآن.

- [مخطوط 376 Sprenger = المقنع]

- مخطوط 406 Sprenger = تفسیر علی بن ابراهیم القمّی.

- مخطوط 408 Sprenger = ابن عطیة، تفسیر.

- مخطوط 436 Sprenger = قرطبی.

- مخطوط 94 Wetzstein I = المبانی.

- مزّی، مخطوط 40 Landberg [نُدکه و شوالی مشخصات دیگری از این اثر به دست

نمی دهند. احتمالاً مراد مؤلفان، کتاب تهذیب الکمال فی اسماء الرجال اثر جمال الدین یوسف

بن عبدالرحمن المزّی باشد. اما این اثر در زمان تألیف تاریخ قرآن دست کم چاپ سنگی

(دهلی، ۱۳۰۸ق / ۱۸۹۱م) داشته است. بنابراین ممکن است کتاب دیگر مزّی، یعنی تحفة

الاشراف بمعرفة الاطراف، مورد نظر ایشان باشد که بعدها به تصحیح عبدالصمد شرف الدین،

۱۳ جلد، بمبئی، ۱۹۶۵-۱۹۸۲ به چاپ رسید. (م).]

- مُسَلِّم، صحیح، در حاشیة شرح قسطلانی بر صحیح بخاری، ۱۰ جلد، بولاق، ۱۳۰۳.

- مشکاة > تبریزی، محمد بن عبدالله.